
 

 

CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

 

n. 51  del 16/03/2022 

 

    OGGETTO: Intitolazione spazio pubblico all’aperto antistante i Servizi Culturali di Triscina di 

Selinunte alla Professoressa Paola Grassa.  
         

 

         L'anno duemilaventidue il giorno sedici del mese di marzo in Castelvetrano e nella Sala delle adunanze, si è riunita, la 

Giunta Comunale convocata nelle forme di legge con le modalità straordinarie consentite dall’art.73 del D.L. n.18 

del 17.03.2020 

        Presiede l'adunanza il Dott. Enzo Alfano nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti 

sigg.: 

 
 Pres. Ass. 

Alfano Enzo                                                                      Sindaco X  

Zizzo Grazia                                                                     Assessore X  

Foscari Filippo                                                                  Assessore          X  

Mistretta  Stefano Maurizio                                             Assessore                              videoconferenza  

Siculiana Antonino Giuseppe                                          Assessore                                                                                       videoconferenza  

Licari Numinato Davide                                                  Assessore                                                                                                                             videoconferenza  

 

 

Con la partecipazione del vice Segretario Generale Dott. Giuseppe Palmeri presso la sede 

comunale 

Il Sindaco/Presidente – accertato con l’ausilio del vice Segretario comunale, il numero legale dei 

componenti della Giunta presenti in sede e/o in videoconferenza simultanea, nonché accertato che 

gli stessi hanno dichiarato che il collegamento in videoconferenza assicura una qualità sufficiente 

per comprendere gli interventi e constatare le votazioni – dichiara aperta la seduta e invita la 

Giunta a trattare l’argomento in oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità tecnica; 

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la responsabilità contabile e la    copertura 

finanziaria; 

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con L. R. 

n. 30/2000  hanno espresso parere FAVOREVOLE 



  

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

 

VISTA   la proposta del Responsabile della III Direzione, che qui di seguito si riporta: 

 

PREMESSO che questa civica Amministrazione intende commemorare i concittadini che con il loro 

operato hanno dato lustro a questa Città;  

 

VISTA l’istanza, registrata al n° 28940 del protocollo generale dell’Ente in data 16.07.2021, con cui 

l’Avvocato Giovanni  Antonino Rizzo chiede  di inserire nella toponomastica del Comune  il nominativo 

della zia,  prof.ssa Paola Grassa, scrittrice, poetessa  e saggista, nata e cresciuta a Castelvetrano, come 

riportato nella richiesta che  si unisce al presente atto per farne parte integrante e sostanziale. 

 

VISTO il curriculum vitae, trasmesso con la superiore istanza che, contraddistinto con la lettera “A” si 

unisce alla presente per farne parte integrante e sostanziale, dal quale si evince che la professoressa  Paola 

Grassa è stata docente di lettere con grande impegno negli istituti superiori, ha dedicato la maggior parte 

della sua esistenza allo studio, alla scrittura, alla Poesia, all’indagine storico-archeologica dell’area 

archeologica di Selinunte, divulgandone la conoscenza. 

 

RITENUTO, pertanto, di accogliere la superiore istanza e di intitolare alla professoressa Paola Grassa un 

luogo pubblico di questa Città; 

 

RILEVATO che nella località marinara Triscina di Selinunte, il Comune di Castelvetrano, con il 

finanziamento dell’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e Mobilità e dei Trasporti, ha realizzato una 

struttura per consentire l’accesso al Parco Archeologico di Selinunte lato ovest che ospita la biglietteria 

per i visitatori, diversi  locali utilizzati come attività commerciali, un bar, una sala multimediale dotata di 

attrezzature didattiche multimediali, interattive e polisensoriali per la fruizione turistica e della collettività 

ed uno spazio all’aperto con annesso portico (stoà)  che questa Giunta municipale ha stabilito di destinare 

a luogo deputato allo svolgimento di iniziative ed eventi culturali, di promozione turistica e di vario 

genere; 

 

RICHIAMATA la nota, prot. 1937 del 17.01.2022, con cui il Responsabile dell’Ufficio “Patrimonio” ha 

comunicato che detto spazio all’aperto è privo di denominazione; 

 

RICHIAMATA la legge 23 giugno 1927 n. 1188 “Toponomastica stradale e monumenti a personaggi 

contemporanei” ed in particolare gli art. 1, 2, 3, 4; 

 

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 4 comma 2 della L. 1188/27 e del Decreto Ministero dell’Interno del 

25.09.1992, il Prefetto ha facoltà di autorizzare, in deroga al disposto di cui ai commi 2 e 3 della citata 

norma, l’intitolazione di luoghi pubblici e monumenti a personaggi contemporanei a persone decedute da 

meno di 10 anni in considerazione dei meriti dagli stessi conseguiti;  

 

RITENUTO, per tutto quanto sopra detto, di intitolare alla prof.ssa Paola Grassa, nata a Castelvetrano il 

30.01.1937 e deceduta l’8.02.2021, lo spazio all’aperto antistante i Sevizi Culturali di Triscina Selinunte 

facente parte della grande struttura dell’ingresso al Parco archeologico di Selinunte lato ovest, come da 

planimetria che indicata sotto la lettera “B” si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

 

VISTA  la normativa vigente in materia e di seguito riportata: 

 

- R.D.L. n. 1158 del 10.05.1923; 

- Artt.1, 2, 3 e 4 comma della legge del 23/06/1927 n° 1118; 



- Decreto Ministero dell’interno del 25/09/1992; 

-Circolare n.18 del 29.09.1992 del ministero dell’Interno; 

 

ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto 

dall’art.147 bis del D.Lgs. del 18.08.2000, n° 267, così come modificato dall’art.3 del D.L. 

n°174/2012;  

 

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge; 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

Per tutto quanto in premessa descritto e che qui s’intende ripetuto e trascritto:   

  

1) INTITOLARE alla Professoressa Paola Grassa, nata a Castelvetrano il 30.01.1937 e deceduta 

l’8.02.2021, scrittrice, poetessa e saggista, docente di lettere con grande impegno negli istituti 

superiori, che ha dato un importante contributo all’indagine storico-archeologica dell’area 

archeologica di Selinunte, lo spazio pubblico all’aperto con annesso portico (stoà)  antistante i 

“Servizi Culturali” di Triscina Selinunte e facente parte della grande struttura dell’ingresso al 

Parco  archeologico di Selinunte lato ovest, come da planimetria  che indicata sotto  la lettera “B” 

si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

 

2) DARE ATTO che per l’intitolazione di cui al superiore punto, trattandosi di persona deceduta da 

meno di dieci anni, è necessario acquisire le autorizzazioni in deroga ai sensi dell’art. 4 della L. 

23.06.1927 n. 1188 da parte della Prefettura di Trapani; 

 

3) INVIARE copia della presente deliberazione alla Prefettura di Trapani per gli adempimenti 

disciplinati dagli artt. 1, 2 e 4, comma 2, della legge del 23/06/1927 n°1188 e dal Decreto del 

Ministero dell’Interno del 25.09.1992; 

 

4) DARE ATTO, altresì, che l’intitolazione disposta con il presente atto giuntale sarà esecutiva 

successivamente alla prescritta autorizzazione rilasciata dal Prefetto di Trapani; 

 

5) DARE ATTO che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa, pertanto, si 

prescinde dal parere reso dal Responsabile della Direzione Programmazione Finanziaria dell’Ente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive 

 

 

    IL SINDACO 

                            F.to Enzo Alfano 

 

 

L’ASSESSORE ANZIANO                   IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

   F.to Grazia Zizzo                                                                               F.to Giuseppe Palmeri 

 
 

 
DICHIARATA  IMMEDIATAMENTE   

ESECUTIVA 

 

ai sensi dell’art.   12,    comma 2,°   della L. R. 44/91 

 

Castelvetrano, lì _________________ 

 

 

 

                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                     _________________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme 

attestazione del messo comunale, che la presente 

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

dal ________________ al __________________ 

 

Castelvetrano, lì__________________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 ____________________________ 

 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 10° giorno dalla relativa 

pubblicazione 

 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE    

                                                                                                 __________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
            LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI  TRAPANI 

 

 

           

   III DIREZIONE 

ORGANIZZATIVA  
 

      “Servizi Culturali e Sportivi - 

Pubblica Istruzione” 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

 

OGGETTO: Intitolazione spazio pubblico all’aperto 

antistante i Servizi Culturali di Triscina di Selinunte 

alla Professoressa Paola Grassa.  
 

Esaminata ed approvata dalla Giunta Municipale  

il 16/03/2022 

 

con deliberazione n. 51 

 

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 

dell’art.12 co. 2° della L.R. 44/91: 

 NO 

  

 

 

 

 

 

 

 

                                                             

 

 

 

 

                                                     Lì 11/03/2022 

 

                                   IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                                            (Dott.ssa Maria Morici) 

                                                 F.to Maria Morici 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

INTERESSATO 

Per quanto concerne la regolarità tecnica e la 

correttezza dell’azione amministrative esprime 

parere: Favorevole 

 

 

 Data 11/03/2022              

             

               IL RESPONSABILE della III Direzione 

                         (Dott.ssa Maria Morici) 

                             F.to Maria Morici 

 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

Per quanto concerne la regolarità contabile 

esprime parere: 

_______________________________________

_____________________________________ 

Data_____________             

        

                                          IL RESPONSABILE 

 

IMPUTAZIONE DELLA SPESA 

 

SOMMA DA IMPEGNARE CON LA 

PRESENTE PROPOSTA  

€. ______________________ 

 

ALCAP.___________IPR N._____________ 

 

Data,_________________ 

                                             

                                  IL RESPONSABILE 

 

 

 

 



 

      Il Responsabile della III Direzione 

 

Ai sensi dell’art. 6/bis della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R.10/91, del regolamento comunale di 

organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione 

della seguente deliberazione di cui si attesta la regolarità e la correttezza del procedimento svolto per i 

profili di propria competenza, attestando contestualmente la insussistenza di ipotesi di conflitto di 

interessi; 

 

PREMESSO che questa civica Amministrazione intende commemorare i concittadini che con il loro 

operato hanno dato lustro a questa Città;  

 

VISTA l’istanza, registrata al n° 28940 del protocollo generale dell’Ente in data 16.07.2021, con cui 

l’Avvocato Giovanni  Antonino Rizzo chiede  di inserire nella toponomastica del Comune  il nominativo 

della zia,  prof.ssa Paola Grassa, scrittrice, poetessa  e saggista, nata e cresciuta a Castelvetrano, come 

riportato nella richiesta che  si unisce al presente atto per farne parte integrante e sostanziale. 

 

VISTO il curriculum vitae, trasmesso con la superiore istanza che, contraddistinto con la lettera “A” si 

unisce alla presente per farne parte integrante e sostanziale, dal quale si evince che la professoressa  Paola 

Grassa è stata docente di lettere con grande impegno negli istituti superiori, ha dedicato la maggior parte 

della sua esistenza allo studio, alla scrittura, alla Poesia, all’indagine storico-archeologica dell’area 

archeologica di Selinunte, divulgandone la conoscenza. 

 

RITENUTO, pertanto, di accogliere la superiore istanza e di intitolare alla professoressa Paola Grassa un 

luogo pubblico di questa Città; 

 

RILEVATO che nella località marinara Triscina di Selinunte, il Comune di Castelvetrano, con il 

finanziamento dell’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e Mobilità e dei Trasporti, ha realizzato una 

struttura per consentire l’accesso al Parco Archeologico di Selinunte lato ovest che ospita la biglietteria 

per i visitatori, diversi  locali utilizzati come attività commerciali, un bar, una sala multimediale dotata di 

attrezzature didattiche multimediali, interattive e polisensoriali per la fruizione turistica e della collettività 

ed uno spazio all’aperto con annesso portico (stoà)  che questa Giunta municipale ha stabilito di destinare 

a luogo deputato allo svolgimento di iniziative ed eventi culturali, di promozione turistica e di vario 

genere; 

 

RICHIAMATA la nota, prot. 1937 del 17.01.2022, con cui il Responsabile dell’Ufficio “Patrimonio” ha 

comunicato che detto spazio all’aperto è privo di denominazione; 

 

RICHIAMATA la legge 23 giugno 1927 n. 1188 “Toponomastica stradale e monumenti a personaggi 

contemporanei” ed in particolare gli art. 1, 2, 3, 4; 

 

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 4 comma 2 della L. 1188/27 e del Decreto Ministero dell’Interno del 

25.09.1992, il Prefetto ha facoltà di autorizzare, in deroga al disposto di cui ai commi 2 e 3 della citata 

norma, l’intitolazione di luoghi pubblici e monumenti a personaggi contemporanei a persone decedute da 

meno di 10 anni in considerazione dei meriti dagli stessi conseguiti;  

 

RITENUTO, per tutto quanto sopra detto, di intitolare alla prof.ssa Paola Grassa, nata a Castelvetrano il 

30.01.1937 e deceduta l’8.02.2021, lo spazio all’aperto antistante i Sevizi Culturali di Triscina Selinunte 

facente parte della grande struttura dell’ingresso al Parco archeologico di Selinunte lato ovest, come da 

planimetria che indicata sotto la lettera “B” si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

 

 



 

VISTA  la normativa vigente in materia e di seguito riportata: 

 

- R.D.L. n. 1158 del 10.05.1923; 

- Artt.1, 2, 3 e 4 comma della legge del 23/06/1927 n° 1118; 

- Decreto Ministero dell’interno del 25/09/1992; 

-Circolare n.18 del 29.09.1992 del ministero dell’Interno; 

 

ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto 

dall’art.147 bis del D.Lgs. del 18.08.2000, n° 267, così come modificato dall’art.3 del D.L. 

n°174/2012;  

 

   

                                                                 PROPONE 

 

 

Per tutto quanto in premessa descritto e che qui s’intende ripetuto e trascritto:   

  

6) INTITOLARE alla Professoressa Paola Grassa, nata a Castelvetrano il 30.01.1937 e deceduta 

l’8.02.2021, scrittrice, poetessa e saggista, docente di lettere con grande impegno negli istituti 

superiori, che ha dato un importante contributo all’indagine storico-archeologica dell’area 

archeologica di Selinunte, lo spazio pubblico all’aperto con annesso portico (stoà)  antistante i 

“Servizi Culturali” di Triscina Selinunte e facente parte della grande struttura dell’ingresso al 

Parco  archeologico di Selinunte lato ovest, come da planimetria  che indicata sotto  la lettera “B” 

si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

 

7) DARE ATTO che per l’intitolazione di cui al superiore punto, trattandosi di persona deceduta da 

meno di dieci anni, è necessario acquisire le autorizzazioni in deroga ai sensi dell’art. 4 della L. 

23.06.1927 n. 1188 da parte della Prefettura di Trapani; 

 

8) INVIARE copia della presente deliberazione alla Prefettura di Trapani per gli adempimenti 

disciplinati dagli artt. 1, 2 e 4, comma 2, della legge del 23/06/1927 n°1188 e dal Decreto del 

Ministero dell’Interno del 25.09.1992; 

 

9) DARE ATTO, altresì, che l’intitolazione disposta con il presente atto giuntale sarà esecutiva 

successivamente alla prescritta autorizzazione rilasciata dal Prefetto di Trapani; 

 

10) DARE ATTO che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa, pertanto, si 

prescinde dal parere reso dal Responsabile della Direzione Programmazione Finanziaria dell’Ente. 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Il Responsabile della III Direzione 

(Dott. ssa Maria Morici) 
                                                                    F.to Maria Morici 



 


